
 
 

 

浙江华天再生资源有限公司 

年产 20 万吨造纸生产线技改项目 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

杭州申澜环保科技有限公司 

二 O 二一年八月 



杭州申澜环保科技有限公司  

目  录 

1 前言 ............................................................................................................................ 1 

1.1 项目由来 .............................................................................................................. 1 
[...]

建项目污染源

□ 

区域污染源□ 

大气

环境

影响

预测

与评

价 

预测模型 
AERMOD 

□ 

ADMS 

□ 

AUSTAL2000 

□ 

EDMS/AEDT 

□ 

CALPUFF 

□ 

网格模型 

□ 

其

他 

□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km 

预测因子 
预测因子（ 颗粒物、SO2、NOx、NH3、

H2S） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5 

正常排放短 C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率＞100%□ 



浙江华天再生资源有限公司年产 20 万吨造纸生产线技改项目环境影响报告书 

杭州申澜环保科技有限公司 
 

153

期浓度贡献

值 

正常排放年

均浓度贡献

值 

一类区 
C 本项目最大占标率≤

10%□ 
C 本项目最大占标率＞10%□ 

二类区 
C 本项目最大占标率≤

30% 
C 本项目最大占标率＞30%□ 

非正常排放

1h 浓度贡献

值 

非正常持续时长

（ ）h 
C 非正常占标率≤100%□ 

C 非正常占标率＞

100%□ 

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值 

C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质

量的整体变

化情况 

k ≤ -20%□ k ＞ -20%□ 

环境

监测

计划 

污染源监测 
监测因子：（颗粒物、NH3、

H2S） 

无组织废气监测 

有组织废气监测 
无监测□ 

环境质量监

测 
监测因子：（     ） 监测点位数（     ） 无监测 

评价

结论 

环境影响 可以接受     不可以接受□ 

大气环境防

护距离 
距（     ）厂界最远（     ）m 

污染源年排

放量 
SO2：（0.460）t/a 

NOx：（1.379）

t/a 
颗粒物：（0.469）t/a VOCs：（）t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（  ）”为内容填写项 

3、恶臭影响分析 

目前，国外对恶臭强度的分级和测定多以人的嗅觉感官作为基础得到，如德国的臭

气强度 5 级分级（1958 年）；日本的臭气强度 6 级分级（1972 年）等。这种测定方法

以经过训练合格的 5-8 名臭气监测员以自身的恶臭感知能力对恶臭进行强度监测。北京

环境监测中心在吸取国外经验的基础上提出了恶臭 6 级分级法，该分级法以嗅觉和人的

主管感觉特征两个方面来描述各级特征，既明确各级差别，也提高了分级的准确程度。 

表5.2-14 恶臭6级分级法 

恶臭强度级 特征 

0 未闻到有任何气味，无任何反应 

1 勉强能闻到气味，但不宜辨认气味性质（感觉阈值）认为无所谓 

2 能闻到气味，且能辨认气味的性质（识别阈值），但感到很正常 

3 很容易闻到气味，有所不快，但不反感 

4 有很强的气味，而且很反感，想离开 

5 有极强的气味，无法忍受，立即逃跑 



浙江华天再生资源有限公司年产 20 万吨造纸生产线技改项目环境影响报告书 

杭州申澜环保科技有限公司 
 

154

根据工程分析，氨的有组织排放速率约 0.0021kg/h，硫化氢的有组织排放速率约

0.055×10-3 kg/h；氨的无组织排放速率约 0.0027kg/h，硫化氢的无组织排放速率约为 0.068×10-3 

kg/h，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），本次使用 AERSCREEN

模型对恶臭物质进行预测，预测结果见表 5.2-7~5.2-8。 

根据预测结果，项目保护目标西鲍村的落地浓度均小于硫化氢、氨的恶臭嗅阈值

0.00041ppm、1.5ppm（均为体积浓度，经换算质量-体积浓度约为 0.00027mg/m3、

1.976mg/m3），预计敏感点不会有明显的异味影响。 

4、大气环境影响评价结论 

根据嵊州市环境监测站提供的 2020 年环境质量数据，2020 年嵊州市环境空气质量

六项基本污染物均达标。因此，嵊州市区域环境空气质量达标，项目所在地属达标区。 

本项目属于改建项目，正常工况下污染物排放浓度贡献值最大浓度占标率为 Pmax 

=2.23%，大于 1%，小于 10%；本项目建设投产后周围区域环境空气质量能够满足《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准及其他标准要求，区域环境空气质量

能够维持现状。本环评认为建设项目对周围区域大气环境影响可以接受。 

5.2.2 废水环境影响分析 

1、废水源强 

企业产生的废水主要有工艺废水、废水处理站喷淋废水和生活污水等。根据第三章

节工程分析可知，项目废水污染源强见表 5.2-15。 

表 5.2-15 项目废水污染物源强情况汇总 

废水名称 
污染物

名称 

产生 纳管 排放 

产生浓度

mg/L 
产生量 t/a 

纳管浓度

mg/L 

纳管量 

t/a 
排放浓度

mg/L 
排放量 

t/a 

工艺废水 

水量 / 1881674 / 1134896 / 1134896 

CODCr 4800 9032.035 500 567.448 50 56.745 

NH3-N 50 94.084 35 39.721 5 5.674 

TN 70 131.717 70 79.443 15 17.023 

SS 2800 5268.687 400 453.958 10 11.349 

喷淋废水

（含锅炉软

化水） 

水量 / 1200 / 1200 / 1200 

CODCr 600 0.72 500 0.6 50 0.06 

NH3-N 40 0.048 35 0.042 5 0.006 

生活污水 

水量 / 4818 / 4818 / 4818 

CODCr 350 1.686 500 2.409 50 0.241 

NH3-N 35 0.169 35 0.169 5 0.024 



浙江华天再生资源有限公司年产 20 万吨造纸生产线技改项目环境影响报告书 

杭州申澜环保科技有限公司 
 

155

综合废水 

水量 / 1887692 / 1140914 / 1140914 

CODCr 4785.97 9034.442 500 570.457 50 57.046 

NH3-N 49.96 94.300 35 39.932 5 5.705 

TN 70.000 131.717 70 79.443 15 17.114 

SS 2791.07 5268.687 400 456.366 10 11.409 

本项目工艺废水和喷淋废水经厂区污水处理站处理满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后汇同经化粪池预处理之后的生活污水，一并纳入市政污水

管网，最终进入绍兴市嵊新首创污水处理有限公司处理达标后排放，处理后出水满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中的 A 标准。  

根据《环境影响评价导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）表 1 水污染影响型建设项

目评价等级判定，本项目废水经企业自建污水设施处理后纳入污水管网，由绍兴市嵊新

首创污水处理有限公司处理达标后外排，属间接排放，确定评价等级为三级 B，可不进

行水环境影响预测。 

2、废水处理达标可行性分析 

（1）企业废水处理工艺 

企业建设的生产废水污水处理站设计规模为 6000m3/d，主要采用斜筛、气浮+厌氧+好

氧工艺进行。废水处理工艺流程见图 5.2-1。 



浙江华天再生资源有限公司年产 20 万吨造纸生产线技改项目环境影响报告书 

杭州申澜环保科技有限公司 
 

156

污水处理

集水池

隔栅筛

斜筛

前中水回用塔

浅层气浮

后中水回用塔

厌氧加热罐

厌氧塔

曝气沉淀
一体化生化池

排放水池

生蒸汽

鼓风机

沼气脱硫 沼气稳压柜

沼气锅炉 车间使用

污泥浓缩罐

污泥脱水外运
废水纳管排放

絮凝剂

回用至面浆、衬
浆、底浆白水槽

回用至芯白水槽

回用至芯白水池

提升泵

提升泵

污水

 

     图 5.2-1   废水处理工艺流程 

（2）废水处理工艺流程相关参数 

各车间、工段生产废经格栅渠，在此捞出大块的浮渣后进入集水池，集水池具有均

质均量作用，然后用泵提升经过斜筛进一步过滤悬浮物和纤维，并实现粗浆回收，过滤

后出水部分回用至芯白水槽（芯浆对于回用水质要求相对较低），剩余部分进入后续浅

层气浮处理工艺，通过浅层气浮进一步分离出废水中细小纤维进行回用，浅层气浮后含



浙江华天再生资源有限公司年产 20 万吨造纸生产线技改项目环境影响报告书 

杭州申澜环保科技有限公司 
 

157

细小纤维部分回用至芯白水池，剩余气浮出水进入后中水回用塔，后中水回用塔部分水

回用至面白水槽、衬白水槽和底白水槽（面浆、衬浆和底浆对于回用水质要求相对较高），

剩余出水进入后续废水处理系统。 

后中水回用塔出水自流进入厌氧加热罐，然后由泵提升至 PLG-IC 厌氧反应器，厌

氧反应器的高效布水系统将废水均匀的引入反应器的底部，污水向上通过污泥床。厌氧

反应发生在废水和污泥接触的过程。在厌氧状态下产生的沼气完成废水污染物的降解，

三相分离器进行泥水分离，上清液则经过出水堰流出反应区进入后续处理系统。厌氧反

应器降解有机物产生大量生物质能——沼气，沼气收集后经沼气净化系统进入沼气稳压

柜，通过沼气锅炉进行能源利用，多余的沼气或者锅炉检修过程中的沼气经燃烧器燃烧

排放。 

PLG-IC 厌氧反应器出水自流进入曝气沉淀一体生化池，生化池采用成熟的活性污

泥法 AO 工艺，厌氧出水和好氧池末端回流的混合液一起进入缺氧池，在缺氧池完成脱

氮过程，然后进入好氧池，在风机鼓风曝气状态下，好氧池内微生物通过好氧呼吸作用

将水中有机污染物分解，将有机物降解为水和二氧化碳，使水质得到净化；生化池出水

通过高效分离模块实现泥水分离，污泥回落至生化池，多余污泥通过排泥系统排出生化

池，模块出水通过出水系统排入管网。 

生化池内的剩余生化污泥等地方排出来的污泥送到污泥浓缩罐，污泥经污泥脱水后

外运处置。 

本项目污水处理系统设计进水水质如下： 
表 5.2-16  污水处理系统设计进、出水水质一览表 

项目 指标 pH CODcr（mg/L） SS（mg/L） 氨氮（mg/L） 总氮（mg/L） 

进水 数值 6~9 ≤5200 ≤2800 ≤50 ≤70 

污水处理系统各处理单元去除效果预测。 

表 5.2-17  各处理单元去除效果预测表 

项目 pH CODcr（mg/L） 氨氮（mg/L） SS（mg/L） TN（mg/L） 

进水水质 

6~9 

≤5200 ≤50 ≤2800 ≤70 

格栅、气浮 
出水 ≤5200 / ≤1260 ≤70 

去除率 / / 55% / 

厌氧塔 
出水 ≤1300 / ≤1260 ≤70 

去除率 75% / / / 

一体式生化池出水 ≤300 ≤30 ≤400 ≤40 

去除率 77% 40% 75% 45% 

设计出水标准 6~9 ≤300 ≤30 ≤400 ≤40 

总去除率 / 94.25% 40% 88.9% 45% 



浙江华天再生资源有限公司年产 20 万吨造纸生产线技改项目环境影响报告书 

杭州申澜环保科技有限公司 
 

158

排水标准 6~9 ≤500 ≤35 ≤400 ≤70 

对照《造纸行业废纸制浆及造纸工艺污染防治可行技术指南（试行）》中“表 3 废

纸工艺废水生物处理可行技术及去除率”和“表 4 废纸制浆工艺水污染治理可行技术”，

本项目废水处理采用的“斜筛、气浮+厌氧+好氧”工艺属于其中的可行技术，且各单元处

理效率均在表 3 和表 4 去除率范围内，由此可见，项目选取的废水处理工艺可行。 

综上所述，本套污水处理设施能够处理生产废水中的 COD、氨氮、TN、SS，确保

废水中 CODcr、氨氮、悬浮物达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标

准、TN 达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)中 B 级标准，处理后

废水可以满足纳管的标准。 

3、对地表水环境影响简析 

项目废水最终经由绍兴市嵊新首创污水处理有限公司处理达标后排入环境，绍兴市

嵊新首创污水处理有限公司位于位于嵊州市仙岩镇严坑村。目前二期扩建工程已交付使

用，污水处理设施规模为 7.5 万吨/日，工程完成后达到 22.5 万 m3/d 处理能力，现该项

目已经由浙江省发改委受理（浙发改投资[2013]1094 号），目前已取得省住建厅选址意

见书、红线图、绍兴市用地预审意见，已完成环评、能评、水保、稳评等评估工作，已

完成初步设计报批工作。二期工程于 2018 年建成试运行，经咨询嵊新污水处理厂，污

水厂 2020 年度日平均处理废水量 17.05 万 m3/d（新昌平均日处理废水量 7.67 万 m3/d，

嵊州平均日处理废水量 9.38万m3/d），雨季满负荷运行；污水厂尚有余量 5.45万m3/d （新

昌 2.45 万 m3/d，嵊州 3.0 万 m3/d）。根据绍兴市嵊新首创污水处理有限公司 2020 年出

水水质（见表 2.6-1），其 2020 年度出水水质可实现稳定达标排放。 

本项目投产运行后全厂排入污水处理厂的废水量为 1140914t/a，日排放量

3457.32t/d，占绍兴市嵊新首创污水处理有限公司嵊州余量的 11.5%，且根据上文分析，

本项目废水经污水处理站处理后能够稳定达标排放，因此，项目不会对污水厂处理规模和

水质造成冲击。 

综上所述： 本项目废水经自建污水处理厂处理后，稳定达标纳管排放，不直接向

周边水体排放；项目外排废水水质符合绍兴市嵊新首创污水处理有限公司纳管水质要

求，亦不会对其造成较大冲击。项目废水排放，不会对周边水体和纳污水体造成明显影